
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 
 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 
  

07 июня 2024 года                     с. Вольно-Надеждинское                                          № 280  

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 17.12.2015 № 480 «Об утверждении  

муниципальной программы «Экономическое развитие 

Надеждинского муниципального района на 2016-2026 годы» 
  

 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Надеждинского 

муниципального района, постановлением Администрации Приморского края  

от 19.12.2019  № 860-па «Об утверждении государственной программы 

«Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края» на 2020-

2027 годы», постановлением администрации Надеждинского муниципального района 

от 17.12.2021 № 696 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных  программ, их формирования, реализации на территории  

Надеждинского муниципального района и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ», в целях создания условий для устойчивого 

экономического роста в Надеждинском муниципальном районе, в целях создания 

благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства, администрация Надеждинского муниципального района 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 17.12.2015 № 480 «Об утверждении муниципальной программы 

«Экономическое развитие Надеждинского муниципального района на 2016-2026 

годы» (далее – постановление, Программа) следующие изменения: 



1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» в Паспорте 

Программы изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирова

ния 

Программы 

(в текущих 

ценах 

каждого года) 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

Программы составляет  253 551,669 тыс. руб., в том числе: 

федеральный бюджет ( далее ФБ) – 4 124,591 тыс.руб.,   краевой 

бюджет (далее КБ) -8 535,792 тыс.руб.,  местный бюджет( далее МБ) 

-240 891,286 тыс.руб., в том  числе по годам: 

2016 год -  13 418,726 тыс. руб., из них: 

                   2 940,591 тыс. руб.- ФБ; 

                   362,435 тыс. руб.- КБ; 

                   10 115,700 тыс. руб. – МБ;                

 2017 год -  9 173,773 тыс. руб., из них: 

                  312,833 тыс. руб.- КБ; 

                    8 860,940 тыс. руб.- МБ;                 

 2018 год -  10 126,991 тыс. руб. - МБ; 

 2019 год -  17 176,620 тыс. руб. - МБ; 

 2020 год -  19 037,972 тыс. руб. - МБ; 

 2021 год -  21 723,372 тыс. руб. - МБ; 

 2022 год -  22 770,895  тыс. руб.-МБ;  

 2023 год -  30 157,726 тыс. руб., из них: 

                     425,000 тыс. руб.-КБ; 

                     29 732,726 тыс. руб.-МБ; 

 2024 год -  47 384,094 тыс. руб., из них: 7 435,524 тыс. руб.-КБ;  

                     38 764,570 тыс. руб. – МБ; 1 184,000 тыс. руб. – ФБ. 

2025 год-    31 252,600 тыс. руб. – МБ. 

2026 год –   31 328,900 тыс. руб.-МБ 

 

 

1.2. Пункт 7.1 раздела 7 «Ресурсное обеспечение Программы» Программы 

изложить в следующей редакции: 

 «7.1. Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы 

составляет  253 551,669 тыс. руб., в том числе: федеральный бюджет ( далее ФБ) – 

4 124,591 тыс.руб.,   краевой бюджет (далее КБ) -8535,792 тыс.руб.,  местный бюджет( 

далее МБ) -240 891,286 тыс.руб., в том  числе по годам: 

2016 год -  13 418,726 тыс. руб., из них: 

                  2 940,591 тыс. руб.- ФБ; 

                  362,435 тыс. руб.- КБ; 

                  10 115,700 тыс. руб. – МБ;                

 2017 год -  9 173,773 тыс. руб., из них: 

                  312,833 тыс. руб.- КБ; 

                  8 860,940 тыс. руб.- МБ;                 

 2018 год -  10 126,991 тыс. руб. - МБ; 

 2019 год -  17 176,620 тыс. руб. - МБ; 



 2020 год -  19 037,972 тыс. руб. - МБ; 

 2021 год -  21 723,372 тыс. руб. - МБ; 

 2022 год -  22 770,895  тыс. руб.-МБ;  

 2023 год -  30 157,726 тыс. руб., из них: 

                     425,000 тыс. руб.-КБ; 

                     29 732,726 тыс. руб.-МБ; 

  2024 год -  47 384,094 тыс. руб., из них:  

                     7 435,524 тыс. руб.-КБ;   

                     38 764,570 тыс. руб. – МБ;  

                     1 184,000 тыс. руб. – ФБ. 

2025 год-   31 252,600 тыс. руб. – МБ. 

2026 год – 31 328,900 тыс. руб.-МБ      

             Информация о ресурсном обеспечении Программы за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, краевого и федерального бюджетов  

представлена в Приложении № 3 к Программе.» 

1.3. Раздел «Ожидаемые конечные результаты Программы» в Паспорте 

Программы изложить в следующей редакции: 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

Программы 

Реализация мероприятий программы позволит к концу 2026 года: 

- увеличить количество  субъектов малого и среднего 

предпринимательства, зарегистрированных на территории 

Надеждинского муниципального района, в расчете на 10 тыс. 

населения до 505 ед.  

- увеличить долю среднесписочной численности работников малых 

и средних предприятий в среднесписочной численности работников  

всех организаций, осуществляющих деятельность на территории 

Надеждинского муниципального района, до 40,5%. 

- увеличить налоговые поступления от упрощенной системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, на 

основе патента от субъектов малого предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на территории Надеждинского 

муниципального района, от единого сельскохозяйственного налога  

в консолидированный бюджет Надеждинского муниципального 

района, на 1,0% ежегодно; 

 - увеличить долю продукции, произведенной субъектами малого и 

среднего предпринимательства, в общем объеме продукции до 

42,5%; 

  - увеличить количество вновь созданных рабочих мест субъектами 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою 

деятельность на территории Надеждинского муниципального 

района до 1 115 ед. за период действия Программы; 

-благоустроить территорию, прилегающую к местам 

consultantplus://offline/ref=E32CE1A62DBFC919B5AD4E7F0059D1449D4E2C7ABA3087EA17A97C23DDC6BCE3D6C3E92D6EC2A1B4851464V7W0B


туристического показа, тем самым увеличить поток покупателей в 

придорожном сервисе, соответственно прибыль субъектам малого и 

среднего бизнеса не менее 1 ед.; 

- увеличить количество объектов муниципальной собственности, 

прошедших государственную регистрацию, на 64,95% за период 

действия Программы; 

- уменьшить количество объектов муниципальной казны, не 

участвующего в решении вопросов местного значения, в результате 

приватизации муниципального имущества  на 100%; 

- пополнить бюджет Надеждинского муниципального района 

неналоговыми доходами от реализации муниципального имущества 

за период действия Программы на 116,45 млн. руб.; 

- пополнить бюджета Надеждинского муниципального района 

неналоговыми доходами от реализации земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, на 26,9 

млн. руб.  с 2021 года по 2026 год на  21,9 млн. руб.  ежегодно;  

-увеличение  количества многодетных семей, получающих меру 

социальной поддержки в виде единовременной выплаты взамен 

предоставления земельного участка в собственность бесплатно к 

2026 году  на 48 семей; 

-осуществить межевание и проведение кадастровых работ в 

отношении земельных участков из состава земель 

сельскохозяйственного назначения, государственная собственность 

на которые не разграничена   площадью  200га; 

- увеличить количество муниципальных служащих администрации 

Надеждинского муниципального района, включенных в кадровый 

резерв, ежегодно на 5 чел.; 

- повысить квалификацию 197 муниципальным служащим 

администрации Надеждинского муниципального района и ее 

отраслевых (функциональных) органов; 

- пройти  периодический медицинский осмотр (не реже 1 раза в два 

года) 375 муниципальным служащим администрации 

Надеждинского муниципального района и ее отраслевых 

(функциональных) органов; 

-увеличить количество  социально значимых проектов СОНКО, не 

менее 1 ед. в год; 

- увеличить количество информационных материалов, освещающих 

деятельность СОНКО, размещенных в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет ответственным 

исполнителем подпрограммы - не менее 24 ед.; 

-увеличить  количество СОНКО, которые приняли участие в 

организации мероприятий совместно с администрацией 

Надеждинского муниципального района в течение отчетного 

периода - не менее 12; 

- увеличить количество работников и добровольцев, принимающих 

участие в социально значимых проектах на 20 человек; 

- увеличить количество мероприятий, акций, проектов, реализуемых 

совместно с администрацией Надеждинского муниципального 

района на 20 единиц. 

 



1.4. Пункт 3.3. раздела 3 «Ожидаемые результаты реализации Программы, 

целевые индикаторы и показатели эффективности» Программы изложить в 

следующей редакции: 

«3.3. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит 

получить к 2026 году конечные результаты: 

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 

зарегистрированных на территории Надеждинского муниципального района, в 

расчете на 10 тыс. населения до 505 ед.; 

-  увеличение доли среднесписочной численности работников малых и средних 

предприятий в среднесписочной численности работников всех организаций, 

осуществляющих деятельность на территории Надеждинского муниципального 

района, до 40,5%; 

- увеличение налоговых поступлений от упрощенной системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, на основе патента от 

субъектов малого предпринимательства, осуществляющих деятельность на 

территории Надеждинского муниципального района, от единого 

сельскохозяйственного налога в консолидированный бюджет Надеждинского 

муниципального района, на 1,0% ежегодно; 

- увеличение доли продукции, произведенной субъектами малого и среднего 

предпринимательства, в общем объеме продукции до 42,5 %; 

- увеличение количества вновь созданных рабочих мест субъектами малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории 

Надеждинского муниципального района до 1 115 ед. за период действия Программы; 

           -благоустроить территорию, прилегающую к местам туристического показа, 

тем самым увеличить поток покупателей в придорожном сервисе, соответственно 

прибыль субъектам малого и среднего бизнеса не менее 1 ед. в год.; 

- увеличение количества объектов муниципальной собственности, прошедших 

государственную регистрацию, на 64,95%; 

- уменьшение количества объектов муниципальной казны в результате 

приватизации муниципального имущества не участвующего в решении вопросов 

местного значения на 100%; 

- пополнение бюджета Надеждинского муниципального района неналоговыми 

доходами от реализации муниципального имущества за период действия Программы 

на 116,45 млн. руб.; 



- пополнение бюджета Надеждинского муниципального района неналоговыми 

доходами от реализации земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, на 26,9 млн. руб. в 2020 году и с 2021 года по 2026 год на  

21,9 млн. руб.  ежегодно;  

            -увеличение количества многодетных семей, получающих меру социальной 

поддержки в виде единовременной выплаты взамен предоставления земельного 

участка в собственность бесплатно  на 48 семей; 

 -  выполнение межевания и проведения кадастровых работ в отношении 

земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, 

государственная собственность на которые не разграничена площадью не менее  

200га; 

-  увеличение количества муниципальных служащих администрации 

Надеждинского муниципального района, включенных в кадровый резерв, на 5 чел. 

ежегодно; 

- повышение квалификации 197 муниципальными служащими администрации 

Надеждинского муниципального района и ее отраслевыми (функциональными) 

органами; 

- прохождение периодических медицинских осмотров (не реже 1 раза в два 

года) 375 муниципальными служащими администрации Надеждинского 

муниципального района и ее отраслевыми (функциональными) органами; 

- увеличение количества социально-значимых проектов СОНКО с 2024 года на 

1 проект в год; 

        - увеличить количество информационных материалов, освещающих деятельность 

СОНКО, размещенных в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

ответственным исполнителем подпрограммы с 2023 года - не менее 6 единиц 

ежегодно; 

        -увеличить количество СОНКО, которые приняли участие в организации 

мероприятий совместно с администрацией Надеждинского муниципального района с 

2023 года   - не менее 3 единиц ежегодно; 

        - увеличить количество работников и добровольцев, принимающих участие в 

социально значимых проектах  с 2023 года  на 5 человек ежегодно; 

         - увеличить количество мероприятий, акций, проектов, реализуемых совместно с 

администрацией Надеждинского муниципального района    с 2023 года на 5 единиц 

ежегодно. 



            Информация о ресурсном обеспечении Программы за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, краевого и федерального бюджетов  

представлена в Приложении № 3 к Программе.» 

1.5. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции 

(Прилагается). 

1.6. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции 

(Прилагается). 

          2. Начальнику финансового управления администрации Надеждинского 

муниципального района (Брагина) предусмотреть финансовое обеспечение 

Программы. 

3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

 4. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы  экономического развития и привлечения инвестиций. 

 

 

 

 

 

И.о.главы администрации Надеждинского  

муниципального района                                                            Д.А.Котренко 

consultantplus://offline/ref=E32CE1A62DBFC919B5AD4E7F0059D1449D4E2C7ABA3087EA17A97C23DDC6BCE3D6C3E92D6EC2A1B4851464V7W0B

